me hallo no es otro que el fijarme en cómo me alabáis, sin preocuparme de cómo vivís. Aquel bajo cuya mirada hablo, mejor aún, bajo cuya mirada pienso, sabe que las alabanzas del pueblo me deleitan menos de lo que me atormenta e inquieta el cómo viven quienes me alaban. No quiero alabanzas de quienes viven mal; las aborrezco, las detesto; me causan dolor, no placer. Si dijera que no quiero las alabanzas de quienes viven bien, mentiría; si digo que las quiero, temo apeteer más la vanidad que la solidez. ¿Qué he de decir, pues? Ni plenamente las quiero ni plenamente las dejo de querer. No las quiero plenamente, para que las alabanzas humanas no me pongan en peligro; no las dejo de querer del todo, para no ser ingrato para con aquellos a quienes predico.

2. Mi carga es la que acabáis de oír cuando se leyó al profeta Ezequiel. Como si no bastase la invitación que la misma fecha me hace para que piense en ella, se ha leído, además, una lectura que me infunde un gran temor, a fin de que piense en lo que llevo sobre mí, porque, si no la lleva conmigo quien me la impuso, sucumbiré. Esto es lo que habéis oído: *Si yo hago venir la espada sobre un territorio y él pone un vigía que pueda ver la espada que llega, él avisará y lo anunciará; si, llegando la espada, el vigía se calla y la espada da muerte al pecador, el pecador morirá ciertamente por su maldad, pero yo reclamaré su sangre de la mano del vigía. Si, por el contrario, al ver llegar la espada toca la trompeta y lo anuncia, y aquel a quien se lo anuncia no hace caso, él morirá en su mal-*

meum? Periculum autem meum est, si adtendam quomodo laudatis, et dissimulem quomodo uiuistis. Ille autem nouit, sub cuius oculis loquor, immo sub cuius oculis cogito, non me tam delectari laudibus popularibus, quam stimulari et angere, quomodo uiuant qui me laudant. Laudari autem a male uiuentibus nolo, abhorreo, detestor, dolori mihi est, non uoluptati: laudari autem a bene uiuentibus, si dicam nolo, mentior; si dicam uolo, timeo ne sim inanitatis appetentior quam soliditatis. Ergo quid dicam? Nec plene uolo, nec plene nolo. Non plene uolo, ne in laude humana periclitetur; non plene nolo, ne ingrati sint quibus praedico.

2. Sarcina autem mea est, quam modo audistis, cum Ezechiel propheta legeretur (cf. Ez 33,2-11). Parum est enim, quia dies ipse admonet nos [113] eandem sarcinam cogitare; insuper etiam talis lectio recitatur, quae nobis incutiatur magnum timorem, ut quid portemus cogitemus; quia nisi nobiscum qui imposuit portet, deficiamus. Ecce audistis: *Terra, inquit, super quam induxero gladium, et posuerit sibi exploratorem qui uideat gladium superuenientem, et dicat, et denuntiet; ueniente autem gladio taceat ill: explorator, et superueniens gladius super peccatorem occidat; peccator quidem pro sua iniquitate morietur, sanguinem autem eius de manu exploratoris inquiram. Si autem uiderit gladium superuenientem, et tuba cecinerit, et nuntiauerit, et ille, cui nuntiat, non obseruauerit, ille quidem in sua iniquitate morietur, explorator autem ani-*

*dad, mas el vigía habrá salvado su vida. Y a ti, hijo de hombre, te he puesto como vigía para los hijos de Israel. El mismo expuso qué entiende por espada, qué por vigía y qué por muerte; no permitió que nuestra negligencia tomase excusa de la oscuridad de la lectura. Te he puesto, dice, como vigía. Si yo dijera al pecador: «Morirás», y tú te callas y él muere en su pecado, él morirá ciertamente con merecimiento y justicia por su pecado, pero yo reclamaré su sangre de tu mano. Si tú, por el contrario, dices al pecador: «Morirás», y él no hace caso, él morirá en su maldad, pero tú habrás librado tu vida. Y añadió las palabras que quería se dijese en el pueblo de Israel: Dirás, pues, a los hijos de Israel: «¿Qué es lo que se dice entre vosotros: 'Nuestras maldades pesan sobre nosotros, nos consumimos en nuestros pecados; cómo podemos vivir?' Esto dice el Señor: No quiero la muerte del impío, sino que se convierta de su mal camino y viva». Esto ha querido que os anuncie a vosotros. Si no lo hago, he de dar mala cuenta en cuanto vigía. Si, en cambio, os lo anuncio, he hecho lo que me corresponde. Allá vosotros; yo ya estoy a seguro. Mas ¿cómo podéis estar seguros vosotros, que os halláis en peligro y a punto de morir? No quiero que mi gloria vaya asociada a vuestro tormento. Ciertamente, se me ha concedido la seguridad, pero la caridad me hace solícito. Ved que yo hablo, y bien sabéis que siempre he hablado; sabéis que nunca he callado. Esto dice Dios: «No quiero la muerte del impío, sino que se convierta*

*nam suam liberauerit. Et tu, fili hominis, exploratorem posui te filiis Israel (Ez 33,2-7). Exposuit quid dixerit gladium, exposuit quid dixerit exploratorem, exposuit quam dixerit mortem; non nos permisit in obscuritate lectio(191)nis excusare negligentiam nostram. Posui ergo te, inquit, exploratorem. Si dixeris peccatori, morte morieris, et tu tacueris, et ille in peccato suo mortuus fuerit, ille quidem in peccato suo morietur digne et iuste, sanguinem autem eius de manu tua inquiram. Si autem tu dixeris peccatori, morte morieris, et ille se non obseruauerit, ille in iniquitate sua morietur, tu uero animam tuam liberasti (ib., 7-9). Et addit uerba, quae uoluerit dici populo Israel: Dices itaque filiis Israel: Quid est quod dicitis apud uosmetipsos: iniquitates nostrae super nos sunt, in peccatis nostris contabescimus, quomodo uiuere possumus? Haec dicit dominus: quoniam nolo mortem impii, quantum reuertii impium a sua uia peruersa, et uiuere (ib., 10-11). Hoc uoluit ut nuntiemus uobis. Hoc si non nuntiamus, malam rationem huius speculationis reddiduri sumus. Hoc autem si nuntiamus, egimus quod ad nos pertinet. Vos uidete; nos iam securi sumus. Sed quomodo securi uos, periclitantes et morituri? Nolumus sit nostra gloria cum uestra poena. Data est quidem securitas, sed facit sollicitos caritas. Ecce dicimus et scitis me semper dixisse, scitis me numquam tacuisse. Hoc dicit deus: Nolo mortem impii, quantum reuertii impium a sua uia pessima, et uiuere (cf.*